
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FELDRU 

           

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea înființării sistemului de distribuție a gazelor naturale în 

comuna Feldru 

  

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în şedinţa extraordinară de îndată, 

în prezenţa a 15 de consilieri locali, 

         Având în vedere: 

         - referatul de aprobare al primarului comunei Feldru, înregistrat cu nr. 6382 din 

03.07.2025; 

         - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 6383 din 03.07.2025; 

         - Hotărârea Consiliului local al comunei Feldru nr. 28 din 10.06.2025 privind 

aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

devizului general actualizat, precum și cofinanțarea pentru categoriile de cheltuieli 

finanţate de la bugetul local ai proiectului „Înființarea distribuției de gaze naturale 

în comunele Rebrișoara, Rebra și Feldru, județul Bistrița-Năsăud”; 

         - prevederile art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice şi administraţiei și al Ministrului Energiei nr. 278/167/2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

„Anghel Saligny”, pentru categoria de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         - prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

         Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 6364 din 03.07.2025. 

         În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. d), art. 

196, alin. 1, lit. a) și art. 197, alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1. Se aprobă înființarea sistemului de distribuție a gazelor naturale în 

comuna Feldru. 

         Art. 2. Numarul de locuitori ai comunei Feldru, conform recensământului 

populatiei din anul 2021 este de 7378. 

         Art. 3. Numărul viitor de clienți finali casnici este de 2113. 



 

         Art. 4. Numărul viitor de clienți finali noncasnici este de 72. 

         Art. 5.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru” din 

totalul de 15 consilieri prezenți. 

         Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează  primarul  comunei Feldru, domnul Opriș Ioan-Dan. 

         Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Feldru, în termenul prevăzut de lege, cu: 

              - Instituţia Prefectului - județul Bistrița-Năsăud;   

              - primarul comunei Feldru; 

              - Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Gaz Feldru-Rebra-Feldru; 

              - la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

 

 

           Președinte de ședință                            Contrasemnează secretar general 

               Svinți Vasile                                                        al comunei Feldru 

                                                                                              Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 33 din 03.07.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


